AI 11'076 10'017  –1'059  5.0 4.5  –0.47

Gesamt 450'807 407'702 –43'105 5.2 4.7 –0.49

Quelle: Medizinische Statistik Bundesamt für Statistik, Prognose ARAISG

62
5.3 Gesamtprognose 2031

Nachfolgend werden die Resultate der Bedarfsprognose nach Altersgruppe, Leis-

tungsgruppe, Kanton und Region dargestellt. Bis ins Jahr 2031 veranschlagt die

Prognose über alle Altersgruppen der Planungsregion ein Wachstum der statio-

nären Fallzahlen von gut 6 Prozent (+5'529 Austritte, Min: ─438 Austritte; Max:

+11'695 Austritte), ein Rückgang der durchschnittlichen Verweildauer um 7 Pro-

zent (von 5,2 auf 4,8 Tage, Min: 4,5 Tage; Max: 5,0 Tage) und eine Reduktion der

Pflegetage um –1,1 Prozent (–5'150 Tage, Min: –48'478 Tage; Max: +43'600

Tage). Gemäss Tabelle 18 unterscheiden sich die Prognosewerte zwischen den

Kantonen nur leicht. Während die Entwicklung der Austritte prozentual fast iden-

tisch ist, gehen die Pflegetage in der Bevölkerung des Kantons Appenzell Ausser-

rhoden stärker zurück (-3,8 Prozent verglichen mit je -1,1 Prozent für die beiden

anderen Kantone). Grund dafür ist ein gegenüber den beiden anderen Kantonen

überproportionaler Korrekturfaktor beim Benchmarking der Verweildauer.

Tabelle 18: Ergebnis Gesamtprognose nach Planungsregion und Kanton, Hauptszenario, 2021-2031

 Parameter 2021 2031
Differenz in Pro-

zent
jährliche Verän-

derung

Planungsregion ARAISG

Austritte 87'111 92'640 +6,3% +0,6%

Pflegetage 450'807 445'657 –1,1% –0,1%

Verweildauer 5,2 4,8 –7% –0,7%

Bevölkerung 591'190 640'599 +8,4% +0,8%

Hosprate* 147,3 144,6 –1,9% –0,2%

Appenzell Ausserrhoden

Austritte 8'177 8'561 +4,7% +0,5%

Pflegetage 40'315 38'769 –3,8% –0,4%

Verweildauer 4,9 4,5 –8,1% –0,8%

Bevölkerung 55'585 58'797 +5,8% +0,6%

Hosprate* 147,1 145,6 –1,0% –0,1%

Appenzell Innerrhoden

Austritte 2'235 2'357 +5,5% +0,5%

Pflegetage 11'076 10'952 –1,1% –0,1%

Verweildauer 5,0 4,6 -60,3% –0,6%

Bevölkerung 16'360 17'530 +7,2% +0,7%

Hosprate* 136,6 134,5 –1,6% –0,2%

St.Gallen

Austritte 76'699 81'722 +6,5% +0,6%

Pflegetage 399'416 395'935 –0,9% –0,1%

Verweildauer 5,2 4,8 –7,0% –0,7%

Bevölkerung 519'245 564'272 +8,7% +0,8%

Hosprate* 147,7 144,8 –2,0% –0,2%

Quelle: Medizinische Statistik Bundesamt für Statistik, Prognose ARAISG

* Anzahl Spitalaufenthalte je 1'000 Einwohnerinnen und Einwohner der jeweiligen Altersgruppe

Die Prognoseresultate unterscheiden sich deutlich zwischen den Altersgruppen

(Tabelle 19). Besonders auffällig ist die Entwicklung der Altersgruppe der 51- bis

63
60-Jährigen. Hier kumulieren sich verschiedene Aspekte. Einerseits weist diese

Altersgruppe als einzige ein negatives Bevölkerungswachstum (–12 Prozent) auf.

Dies ist zurückzuführen auf den Pillenknick bzw. das Ende der Baby-Boomer-Ge-

neration. Zudem ist sie überproportional vom Benchmarking sowie vom Effekt der